
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2019
Processo Administrativo Nº 069/2019

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: CLAUDICIR ALVES VASSAO

Data de Publicação: 29/04/2019 10:02:36

30/04/2019 14:10:17    CADASTRO DE PROPOSTA    ANGELA DIAS CARVALHO ME
02/05/2019 10:44:01    CADASTRO DE PROPOSTA    MICROESTE INFOMATICA LTDA - ME
08/05/2019 08:45:20    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ANGELA DIAS CARVALHO ME
09/05/2019 09:53:44    CADASTRO DE PROPOSTA    VALE COMERCIAL DE MATERIAL PARA ESCRITORIO E INFORMATICA 
LTDA EPP09/05/2019 13:58:01    CADASTRO DE PROPOSTA    JRS LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI 
09/05/2019 16:42:32    CADASTRO DE PROPOSTA    REGIS PAPER COMERCIAL LTDA
09/05/2019 17:02:40    CADASTRO DE PROPOSTA    LINK UP SISTEMAS DE INFORMAÇÃO TECNOLOGICA LTDA ME
10/05/2019 12:24:05    CADASTRO DE PROPOSTA    CREATIVE INFORMÁTICA LTDA
10/05/2019 13:53:41    CADASTRO DE PROPOSTA    PA COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS EIRELLI ME
10/05/2019 13:54:11    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PA COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS EIRELLI ME
10/05/2019 15:37:59    CADASTRO DE PROPOSTA    FBBORGES EQUIPAMENTOS EIRELI
10/05/2019 17:25:08    CADASTRO DE PROPOSTA    ANDERSON HENRIQUE DA SILVA MARCONDES 01903865174
12/05/2019 22:30:34    CADASTRO DE PROPOSTA    LANA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E PAPELARIA LTDA EPP
12/05/2019 22:36:18    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    LANA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E PAPELARIA LTDA EPP
17/05/2019 09:00:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! Após análise das propostas e lançadas as desclassificações, está aberta a sessão de disputa, ofertem seus lances!
17/05/2019 09:00:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Disponibilizaremos o item para que fique em tempo livre de disputa de 05 (cinco) minutos, após, será emitido aviso denominado pré-
randômico, com duração de 05 (cinco) minutos. Transcorrido este prazo, o sistema dará início ao tempo randômico de até 30 (trinta) 
minutos. A sessão será automaticamente encerrada, portanto, ofertem seus lances!
17/05/2019 09:05:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ofertem seus lances! Entraremos em tempo pré-randômico!
17/05/2019 09:06:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, melhorem suas ofertas!
17/05/2019 09:08:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito que melhorem suas propostas, pois caso a Administração realize nova pesquisa de mercado e venha a constatar que 
existem preços inferiores às suas ofertas, poderá esta optar por realizar novo processo licitatório.
17/05/2019 09:10:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
O item está em tempo randômico! Melhorem seus preços!
17/05/2019 09:10:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Oriento para que ofertem seus lances mínimos, pois a sessão será automaticamente encerrada!
17/05/2019 09:15:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito que melhorem suas ofertas!
17/05/2019 09:30:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ao licitante classificado em 1º lugar, solicito o envio dos documentos de habilitação por e-mail (licitacao@registro.sp.gov.br), dentro 
do prazo de até 02 (duas) horas, a partir desta notificação.
17/05/2019 11:57:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que após análise dos documentos de habilitação encaminhado via e-mail pela empresa MICROESTE INFORMÁTICA 
EIRELI, fica fixado o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para que a empresa melhor classificada, encaminhe a proposta escrita 
readequada com o valor ofertado, as vias originais ou cópias autenticadas dos documentos apresentados por e-mail nas condições 
estabelecidas.
17/05/2019 11:57:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
O endereço para entrega é: Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP – CEP: 11.900-000. – Secretaria Municipal 
de Administração.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 27/05/2019 09:16:35

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
REGISTRO-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 MICROESTE INFOMATICA LTDA - ME  082 04.370.238/0001-60 1.135,23 1.074,99 Sim

2 ANGELA DIAS CARVALHO ME  087 17.517.395/0001-05 1.135,00 1.075,00 Sim

3 FBBORGES EQUIPAMENTOS EIRELI  015 24.754.357/0001-23 1.135,00 1.127,97 Sim

4 LANA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E PAPELARIA 
LTDA EPP

 048 72.881.063/0001-05 1.135,00 1.127,98 Sim

5 REGIS PAPER COMERCIAL LTDA  024 12.440.331/0001-21 1.135,00 1.135,00 Sim

6 PA COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS EIRELLI ME  036 27.044.495/0001-07 1.135,23 1.135,19 Sim

7 LINK UP SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 
TECNOLOGICA LTDA ME

 020 10.811.794/0001-27 1.135,20 1.135,20 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

VALE COMERCIAL DE MATERIAL PARA ESCRITORIO 
E INFORMATICA LTDA EPP

 089 24.418.247/0001-90 1.135,23 1.135,23 Sim

JRS LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI  073 28.650.669/0001-48 1.135,23 1.135,23 Sim

CREATIVE INFORMÁTICA LTDA  091 05.022.996/0001-50 1.135,23 1.135,23 Sim

ANDERSON HENRIQUE DA SILVA MARCONDES 
01903865174

 094 29.476.673/0001-02 2.680,60 2.680,60 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

29/04/2019 10:02:35    PUBLICADO    

30/04/2019 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

13/05/2019 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

14/05/2019 10:55:22    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
VALE COMERCIAL DE MATERIAL PARA ESCRITORIO E INFORMATICA LTDA EPP desclassificado. Motivo: DESCLASSIFICADA 
POR NÃO APRESENTAR O SUBITEM 12.6. DO EDITAL.
14/05/2019 10:56:47    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
JRS LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI  desclassificado. Motivo: DESCLASSIFICADA POR NÃO INDICAR MODELO E NÃO 
APRESENTAR O SUBITEM 12.6. DO EDITAL

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
TABLET

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: TABLET 16 GBESPECIFICAÇÕES:SISTEMA OPERACIONAL : ANDROID 7 OU SUPERIORPROCESSADOR : QUAD – 
CORE 1.4 GHZ OU SUPERIORTIPO DE TELA : PADRÃO LCD TFTTAMANHO  DA TELA : 8 POLEGADASRESOLUÇÃO DA TELA : 
1280 X 800 (WXGA)CONEXÃO A REDES : WI-FI, 3 G E 4GENTRADA PARA CARTÃO SD : CARTÕES E ATÉ 256 GBMEMÓRIA 
RAM: 2 GB OU SUPERIORCÂMERA TRASEIRA: 8 MEGAPIXELS OU SUPERIORCÂMERA FRONTAL : 5 MEGAPIXELS OU 
SUPERIORBLUETOOTH : SIMARMAZENAMENTO INTERNO 16 GB OU SUPERIORCÂMERA COM FLASHFUNÇÕES 
TELEFONES E GPSBATERIA DE IONS DE LÍTIO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 5.000 mAhGARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES 
PELO FABRICANTE
Quantidade: 35 Valor Unit.: 1.074,99 Valor Total: 37.624,65

Marca: SAMSUNG Modelo: SM-T385 (TAB A)

24/05/2019 08:57:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! Informo que a empresa MICROESTE INFORMÁTICA EIRELI encaminhou o envelope contendo os documentos de 
habilitação e proposta de preços readequada. Após análise dos documentos e confirmação das autenticidades das certidões 
emitidas via internet, constatou-se o atendimento aos requisitos do edital, sendo declarada HABILITADA.
24/05/2019 08:58:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que na data de 27/05/2018 às 09:00hs será aberto o prazo para manifestação de intenção de recurso.
27/05/2019 09:00:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, Senhores Licitantes! A(s) interessada(s) em recorrer contra decisões do PREGOEIRO poderá fazê-lo no prazo de 15 
(quinze) minutos.

2 de 5Gerado em: 27/05/2019 09:16:35

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
REGISTRO-SP



14/05/2019 10:58:39    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
CREATIVE INFORMÁTICA LTDA desclassificado. Motivo: DESCLASSIFICADA, PRODUTO OFERTADO COM CÂMERA INFERIOR 
À ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA.
14/05/2019 11:00:46    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
ANDERSON HENRIQUE DA SILVA MARCONDES 01903865174 desclassificado. Motivo: DESCLASSIFCADA, O CATÁLOGO 
APRESENTADO É DIVERGENTE DA PROPOSTA ELETRÔNICA.
17/05/2019 09:00:10    DISPUTA    

17/05/2019 09:00:10    LANCE    VALE COMERCIAL DE MATERIAL PARA ESCRITORIO E INFORMATICA 
LTDA EPP

1.135,23

17/05/2019 09:00:10    LANCE    JRS LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI 1.135,23

17/05/2019 09:00:10    LANCE    CREATIVE INFORMÁTICA LTDA 1.135,23

17/05/2019 09:00:10    LANCE    ANDERSON HENRIQUE DA SILVA MARCONDES 01903865174 2.680,60

17/05/2019 09:00:10    LANCE    ANGELA DIAS CARVALHO ME 1.135,00

17/05/2019 09:00:10    LANCE    MICROESTE INFOMATICA LTDA - ME 1.135,23

17/05/2019 09:00:10    LANCE    REGIS PAPER COMERCIAL LTDA 1.135,00

17/05/2019 09:00:10    LANCE    LINK UP SISTEMAS DE INFORMAÇÃO TECNOLOGICA LTDA ME 1.135,20

17/05/2019 09:00:10    LANCE    PA COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS EIRELLI ME 1.135,23

17/05/2019 09:00:10    LANCE    FBBORGES EQUIPAMENTOS EIRELI 1.135,00

17/05/2019 09:00:10    LANCE    LANA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E PAPELARIA LTDA EPP 1.135,00

17/05/2019 09:02:49    LANCE    MICROESTE INFOMATICA LTDA - ME 1.134,00

17/05/2019 09:05:31    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lote entrará em RANDÔMICO em 5 minutos.
17/05/2019 09:05:31    PRÉ-RANDÔMICO    

17/05/2019 09:07:31    LANCE    ANGELA DIAS CARVALHO ME 1.130,00

17/05/2019 09:07:46    LANCE    FBBORGES EQUIPAMENTOS EIRELI 1.129,99

17/05/2019 09:07:47    LANCE    MICROESTE INFOMATICA LTDA - ME 1.129,00

17/05/2019 09:08:19    LANCE    FBBORGES EQUIPAMENTOS EIRELI 1.128,99

17/05/2019 09:08:40    LANCE    MICROESTE INFOMATICA LTDA - ME 1.128,98

17/05/2019 09:10:31    TEMPO RANDÔMICO    

17/05/2019 09:10:44    MENSAGEM    ANGELA DIAS CARVALHO ME
senhor pregoeiro o equipamento que atende exclusivo é o Tablet Samsung Galaxy Tab A SM-T385M 16GB 3G 4G 
17/05/2019 09:10:44    LANCE    FBBORGES EQUIPAMENTOS EIRELI 1.128,97

17/05/2019 09:10:53    LANCE    MICROESTE INFOMATICA LTDA - ME 1.128,96

17/05/2019 09:11:00    LANCE    ANGELA DIAS CARVALHO ME 1.100,00

17/05/2019 09:11:07    LANCE    FBBORGES EQUIPAMENTOS EIRELI 1.128,25

17/05/2019 09:11:11    LANCE    MICROESTE INFOMATICA LTDA - ME 1.099,99

17/05/2019 09:11:27    LANCE    ANGELA DIAS CARVALHO ME 1.080,00

17/05/2019 09:11:40    LANCE    MICROESTE INFOMATICA LTDA - ME 1.079,99

17/05/2019 09:12:20    LANCE    PA COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS EIRELLI ME 1.135,19

17/05/2019 09:12:28    LANCE    ANGELA DIAS CARVALHO ME 1.075,00

17/05/2019 09:12:50    LANCE    MICROESTE INFOMATICA LTDA - ME 1.074,99

17/05/2019 09:13:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 087: Todas as propostas foram analisadas pela Técnica, com base no descritivo constante em edital.
17/05/2019 09:25:19    LANCE    LANA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E PAPELARIA LTDA EPP 1.133,00

17/05/2019 09:25:27    LANCE    LANA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E PAPELARIA LTDA EPP 1.128,00

17/05/2019 09:26:05    LANCE    FBBORGES EQUIPAMENTOS EIRELI 1.127,99

17/05/2019 09:28:05    LANCE    LANA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E PAPELARIA LTDA EPP 1.127,98

3 de 5Gerado em: 27/05/2019 09:16:35

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
REGISTRO-SP



17/05/2019 09:28:26    LANCE    FBBORGES EQUIPAMENTOS EIRELI 1.127,97

17/05/2019 09:29:32    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é MICROESTE INFOMATICA LTDA - ME
17/05/2019 09:29:32    HABILITAÇÃO    

17/05/2019 10:48:52    MENSAGEM    MICROESTE INFOMATICA LTDA - ME
Bom dia, Sr pregoeiro, documentação enviado por e-mail.
27/05/2019 09:00:45    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

27/05/2019 09:15:46    EM ADJUDICAÇÃO    

27/05/2019 09:16:35    ADJUDICADO    

4 de 5Gerado em: 27/05/2019 09:16:35

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
REGISTRO-SP



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   CLAUDICIR ALVES VASSAO

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   MARJORIE YURI TAMASHIRO

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   DANIEL APARECIDO DOS SANTOS

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   RAFAEL KAWAN PONSONI DE SOUSA

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   DÉBORA SILVANO DE CAMARGO

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO

5 de 5Gerado em: 27/05/2019 09:16:35

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
REGISTRO-SP


